
 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

pag. 1 di 2 

OGGETTO: DECRETO DIRETTORIALE DI REVOCA IN AUTOTUTELA E BANDO PER IL 

RECLUTAMENTO A TEMPO DETERMINATO DI DOCENTI DI PRIMA FASCIA NEI 

CONSERVATORI DI MUSICA DPR 83/2024 PER A.A. 2025/2026 - PER IL SETTORE ARTISTICO 

DISCIPLINARE AFAM041 (EX CODC/01) - PROT. N. 4249 DEL 10/10/2025 

DECRETO DIRETTORIALE 
 

IL DIRETTORE 

Visto  il Bando per il reclutamento a tempo determinato di docenti di prima fascia nei Conservatori di Musica 

DPR 83/2024 per a.a. 2025/2026 - per il settore artistico disciplinare AFAM041 (ex CODC/01) - Prot. 

n. 4249 del 10/10/2025; 

Visto  il Decreto Direttoriale Prot. n. 4389 del 20/10/2025 di proroga del termine ultimo per la presentazione 

della domanda di partecipazione al Bando per il reclutamento a tempo determinato di docenti di prima 

fascia nei Conservatori di Musica DPR 83/2024 per a.a. 2025/2026 - per il settore artistico disciplinare 

AFAM041 (ex CODC/01) - Prot. n. 4249 del 10/10/2025; 

Visto il Decreto Direttoriale Prot. n. 4471 del 22/10/2025 di correzione di errore materiale riscontrato all’art. 

2 comma 5 lettera a) del Bando per il reclutamento a tempo determinato di docenti di prima fascia nei 

Conservatori di Musica DPR 83/2024 per a.a. 2025/2026 - per il settore artistico disciplinare 

AFAM041 (ex CODC/01) - Prot. n. 4249 del 10/10/2025 e contestuale ulteriore proroga del termine 

ultimo per la presentazione della domanda di partecipazione; 

Visto il Decreto Direttoriale di rettifica in autotutela per il “Bando per il reclutamento a tempo determinato 

di docenti di prima fascia nei conservatori di musica DPR 83/2024 per A.A. 2025/2026 - per il settore 

artistico disciplinare AFAM041 (ex CODC/01)”- Prot. n. 4705 del 04/11/2025; 

Visto  l’art. 7 della suddetta procedura pubblica, nonché il DPR 83/2024, art. 9, comma 3, lettera f), qui 

interamente richiamati, in tema di nomina della Commissione;  

Vista la delibera del Consiglio Accademico n. 3 del 21/11/2025; 

Visto l’elenco dei Candidati che hanno presentato domanda entro il termine il portale del reclutamento InPA, 

di cui all’art. 35-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

Vista  l’assenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 

legge 18/08/1990 n. 241;  

Vista  la legge n. 508/99 recante norme di riforma dei conservatori di musica;  

Visto  il d.p.r. n. 132/2003, recante criteri per l’autonomia statutaria e regolamentare per le istituzioni di alta 

cultura; 

 Visto  il D.P.R. n. 212/2005, recante disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle Istituzioni 

di alta formazione artistica musicale e coreutica, così come modificato dal D.P.R. n. 82 del 24/04/2024; 

Visto il Verbale di insediamento della Commissione Prot. n. 5607 del 10/12/2025 ed i relativi criteri di 

valutazione; 

Visto  il Verbale n. 2 della Commissione Prot. n. 5608 del 10/12/2025; 

Visto in particolare, il Verbale n. 3 della Commissione Prot. n. 5671 del 15/12/2025 con il quale la 

Commissione ha valutato l’ammissibilità e l’inammissibilità delle domande di partecipazione 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it


 

CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO 
 

 

Via Luigi Cadorna, 4 | 22100 COMO (CO) | Tel: 031279827 | CF: 95050750132 | www.conservatoriocomo.it | conservatoriocomo@pec.como.it 

pag. 2 di 2 

pervenute ed ha richiesto al Responsabile del Procedimento di dar corso alla procedura di “soccorso 

istruttorio” ex art. 6 comma 1 lett. b) L. 241/90; 

Visto l’art. 4 comma 4 del Bando per il reclutamento a tempo determinato di docenti di prima fascia nei 

Conservatori di Musica DPR 83/2024 per a.a. 2025/2026 - per il settore artistico disciplinare 

AFAM041 (ex CODC/01) - Prot. n. 4249 del 10/10/2025; 

Visto  il Decreto Direttoriale Prot. n. 5673 del 15/12/2025; 

Verificato dal Rup l’esito positivo del soccorso istruttorio attivato e la trasmissione di quanto richiesto entro il 

termine assegnato mediante i protocolli nn. 5691 e 5692 del 17/12/2025; 

Preso atto che con Decreto Direttoriale Prot. n. 5673 del 15/12/2025 la domanda trasmessa dal candidato 

identificato con ID U25NK63RZR risultava essere inammissibile per mancanza del documento 

identità come previsto ai sensi dell’Art 3 comma 2 del Bando Prot. n. 4249 del 10/10/2025; 

Considerato che a seguito del Prot. n. 5698 del 17/12/2025 il Responsabile del Procedimento constatava 

l’effettiva allegazione del suddetto documento d’identità e la conseguente ammissibilità della 

candidatura; 

 

DECRETA 
 

1. L’ammissibilità delle candidature ID 36B98SF4Z1 e ID DB89EFZX8A avendo i candidati interessati 

adempiuto al “soccorso istruttorio” ex art. 6 comma 1 lett. b) L. 241/90 entro il termine perentorio loro 

assegnato; 

2. La riammissione al Bando per il reclutamento a tempo determinato di docenti di prima fascia nei 

Conservatori di Musica DPR 83/2024 per a.a. 2025/2026 - per il settore artistico disciplinare AFAM041 (ex 

CODC/01) - Prot. n. 4249 del 10/10/2025 della candidatura ID U25NK63RZR, per le motivazioni espresse in 

narrativa.  

2. La revoca in autotutela, per parte qua, del Decreto Direttoriale Prot. n. 5673 del 15/12/2025, in esecuzione 

dei punti che precedono, nel senso di elidere la candidatura ID U25NK63RZR dall’elenco delle domande 

dichiarate inammissibili alla partecipazione al Bando per il reclutamento a tempo determinato di docenti di 

prima fascia nei Conservatori di Musica DPR 83/2024 per a.a. 2025/2026 - per il settore artistico disciplinare 

AFAM041 (ex CODC/01) - Prot. n. 4249 del 10/10/2025; 

3. Trasmettere il presente Decreto Direttoriale alla Commissione giudicatrice nominata per il Bando per il 

reclutamento a tempo determinato di docenti di prima fascia nei Conservatori di Musica DPR 83/2024 per a.a. 

2025/2026 - per il settore artistico disciplinare AFAM041 (ex CODC/01) - Prot. n. 4249 del 10/10/2025, ed 

agli interessati dal provvedimento. 

IL DIRETTORE 

Mo Vittorio Zago 

 

 

http://www.conservatoriocomo.it/
mailto:conservatoriocomo@pec.como.it

		2025-12-23T15:51:50+0100
	VITTORIO ZAGO


		2025-12-23T16:03:22+0100
	Conservatorio Statale di Musica G. Verdi di Como




